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Úvod a literární rešerše

Součástí hodnocení uměleckých děl je v současné době i materiálový průzkum, neboť

nejenom celkový vnější vzhled díla ale i jeho vnitřní kompozice a složení jsou významnými

nositeli řady důležitých informací. Vzhled jednotlivých vrstev stratigrafie přináší informace o

technologii malby, materiálové složení dokumentuje použité pigmenty a pojiva. Vzhledem k

tomu, že umělecká díla jsou mnohdy velmi cenná, jsou na jejich analýzu kladeny mimořádné

nároky zejména z hlediska minimalizace odběru vzorku a z hlediska nedestruktivnosti

použitých metod.

Cílem práce bylo literární rešerší zmapovat postupy materiálového průzkumu a

následně v experimentální části otestovat vybrané nové analytické metody anorganické

analýzy, které by aktuální postup materiálového průzkumu co nejvíce doplnily.

Standardně používané analytické metody materiálového průzkumu lze rozdělit do čtyř

hlavních skupin. Nejrozšířenější jsou metody mikroskopické, druhou skupinu tvoří metody

prvkové analýzy, třetí skupina zahrnuje metody zabývající se molekulami a jejich strukturou a

do čtvrté skupiny patří metody izotopové analýzy používané především k dataci a určení

provenience. Optická mikroskopie zabývající se popisem nábrusu nebo výbrusu poskytuje

informace o mikrostruktuře, textuře vrstev a v některých případech umožňuje i základní

identifikaci pigmentů či pojiv. Proto je často využívána k prvotnímu průzkumu odebraných

fragmentů nebo jejich nábrusů, kdy poskytuje základní informace o neznámém vzorku.

Obdobným okruhem analýzy je i průzkum a kontrola vzhledu a složení uměle připravených

barevných vrstev. Skanovací elektronová mikroskopie (SEM) umožňuje identifikaci součástí

(fází) vzorku podle morfologie a jasu jeho zrn, identifikaci pórů podle morfologie. Při

zkoumání příčných řezů také dovoluje studovat stratigrafii vrstev. Ve většině případů se SEM

používá v kombinaci s prvkovou analýzou – energiově (EDX) nebo vlnově disperzní (WDX).

Použití transmisní elektronové mikroskopie je v oblasti kulturního dědictví zatím spíše

ojedinělé.

Obrazová analýza nejčastěji slouží k matematickému vyhodnocení informací, které

poskytují mikroskopické metody. Jedná se o software, který umožňuje objektivní měření

distribuce velikosti a morfologických parametrů částic. Pomocí tohoto softwaru je zpravidla

možné v aktivním módu snímat obrazy z různých zdrojů, archivovat a ručně nebo

automaticky je proměřovat [172]. Metoda obrazové analýzy byla v oblasti studia malířských

děl použita jen zcela ojediněle [5], a to přes to, že mikroskopické metody využívá téměř

každý badatel.
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Z prvkových metod je jednou z nejrozšířenějších rtg prvková mikroanalýza

(EDX/WDX)/elektronová mikrosonda. Na základě nalezených prvků lze identifikovat různé

materiály maleb jako jsou pigmenty, podklady nebo alterační produkty. Je taktéž možné

charakterizovat proces stárnutí nebo provádět komparativní studie.

Jinou značně rozšířenou prvkovou metodou, která se používá v různých modifikacích

je rtg fluorescencenční analýza (XRF). Jednou z možností minimalizace odběru vzorku je

např. rtg fluorescence s totální reflexí (TXRF). Potřebné množství vzorku klesá pod 1 µg.

Velmi pozitivně je přijímána přímá XRF, kde nutnost odběru vzorku zcela odpadá. Přenosná

rtg fluorescence je v současné době jednou z nejvíce využívaných mobilních technik.

Hlavním limitem metody je rozsah detekovatelných prvků. Při měření na vzduchu je ve

většině případů možné detekovat prvky s atomovým číslem větším než 14, čímž je

znemožněna identifikace pigmentů na bázi lehkých prvků jako je např. ultramarínová modř.

Dalším limitem je tzv. matrix efekt, který se objevuje vždy při přímé práci s povrchem

malby. Díky stratigrafii malby a díky průniku rtg záření do různých hloubek dochází ke ztrátě

korektní korelace mezi obsahem detekovaného prvku a intenzitou pulzů. Nicméně intenzita

signálu může být použita k relativnímu porovnání proměřovaných bodů, které mají podobný

podklad a stratigrafii. Ojedinělé práce se pokoušejí řešit limity mobilní rtg fluorescence

v oblasti matrix efektu [35], v oblasti detekce prvků s atomovým číslem nižším než 14 [36],

nebo se zabývají zvýšením citlivosti metody [32]. Další možností využití některých

přenosných xrf fluorescenčních přístrojů je in-situ prvkový mapping, kdy se rtg svazek

pohybuje po objektu v malých krocích a snímá XRF spektra [56], [30]. V posledních letech se

začala využívat i synchrotronová rtg fluorescence např. pro charakterizaci pigmentů [57], [58]

nebo jejich degradačních změn [59]. Novinkou jsou zařízení kombinující dvě odlišné

analytické techniky v jednom přístroji, např. kombinace mobilní rtg fluorescenční analýzy a

rtg difrakce (XRD) [69], [70], [71], [72]. Jiný příklad kombinovaného přístroje umožňuje

provádět strukturní charakterizaci pigmentu pomocí Ramanovy spektroskopie spolu s

prvkovou analýzou stejného materiálu pomocí XRF [73].

Do skupiny analytických technik charakterizujících celé molekuly patří rtg prášková

difrakce. Jde o často používanou metodu fázové analýzy, umožňující identifikaci látek podle

jejich krystalové struktury. Metoda se s úspěchem využívá k analýze barevné vrstvy [30], [5],

[9], [75], [76], [77]. Častým problémem běžné laboratorní práškové rtg difrakce je spotřeba

relativně velkého množství vzorku. Druhou nevýhodou běžného difrakčního experimentu je

destruktivnost metody – nutnost rozdrcení vzorku na jemný prášek. Tyto dva problémy

odstranilo použití rtg práškové mikrodifrakce. Mikrosvazkem je nazýváno synchrotronové

záření [78] nebo záření fokusované polykapilární primární optikou [79]. Laboratorní prášková
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mikrodifrakce byla k analýze uměleckých děl použita spíše ojediněle a její možnosti v tomto

oboru nebyly zatím dostatečně testovány.

Molekulová absorpční spektrometrie v infračervené oblasti se pro analýzu uměleckých

předmětů používá jak v podobě konvenční techniky - měření vzorků lisovaných do tablet

spolu s KBr, tak jako FTIR mikroskopie. Studium je nejčastěji zaměřeno na identifikaci

organických materiálů - pojiv či degradačních produktů, které nelze identifikovat jiným

způsobem. Vedle organických složek lze také identifikovat některé složky anorganické, které

jsou zpravidla v barevné vrstvě obsaženy ve větším množství (matrice). Současné trendy

analýzy uměleckých předmětů vedou i k používání synchrotronových zdrojů a k vytvoření

mobilní varianty metody. Pravděpodobně nejrozšířenější okruh analýz tvoří studium

nástěnných maleb, analyzuje se ale i keramika či papír.

Ke strukturní analýze se často používá i Ramanova spektrometrie. Výhodou metody

je, že umožňuje jak analýzu relativně velkých ploch, tak analýzu mikrovzorků nebo detailní

studium jednotlivých vrstev nábrusů. Polohy Ramanových pásů i celá spektra jsou tabelovány

a ukládány v počítačových databázích [128]. Naměření kvalitního Ramanova spektra je však

podmíněno výběrem vhodné excitační linie laserového záření, např. rumělka poskytuje

kvalitní spektrum při použití červeného záření, zatímco při ozařování zelenou linií není

Ramanovo spektrum dostatečně signifikantní. Problém při sběru kvalitních spekter pigmentů

může nastat i díky fluorescenci způsobené podložkou nebo pojivem. Některé typy

spektrometrů umožňují, aby byl objemný vzorek (např. iluminovaný rukopis) umístěn na

speciální pohyblivý velkorozměrový stolek mikroskopu, a analýza je tak prováděna přímo in-

situ. Analýza vzorků keramiky a fajánse je ztěžována silnou fluorescencí způsobenou

glazurou. Z toho důvodu se velmi často přikračuje k analýze střepů nebo nábrusů, kde je

možno laserovému svazku vystavit přímo zrna studovaných pigmentů [142]. Analyzovat lze

rovněž vzorky nástěnných maleb, textilu či korozních produktů. Analýza většiny organických

látek a pigmentů je komplikována díky fluorescenci a/nebo jejich fotochemické degradaci.

Dalším problémem je fakt, že samotné pigmenty velmi slabě rozptylují laserové záření díky

malé velikosti svých zrn.


[…]


Olovnatá běloba 0,79661 0,47522 2,09910 0,86419 1,65700

Hlinky 0,70312 0,43835 1,75780 0,92522 1,61740

Částice s vysokým
obsahem uhlíkaté

černi
1,80440 1,06200 5,05880 0,69778 1,71660

Dle vypočtených průměrných tvarových charakteristik je zřejmé, že nejzaoblenější

jsou částice hlinek, které mají současně nejmenší hodnotu protažení. Naopak největší hodnotu

protažení a nejmenší zaoblenost vykazují částice s vysokým podílem uhlíkaté černi. Tvarové

charakteristiky rumělky a olovnaté běloby jsou velmi obdobné, ale částice běloby jsou menší

než částice rumělky.

Binární obrazy jednotlivých pigmentů byly využity k vyjádření plošného zastoupení

různých pigmentů v jedné vrstvě. Vypočtené relativní zastoupení různých typů částic ve

směsné barevné vrstvě 2 vzorku M0501-4 je vyjádřeno na obr. 2.10. Nejvyšší plošné

procentuelní zastoupení mají částice s uhlíkatou černí a naopak nejmenší částice rumělky.

Obr. 2.10: Plošné zastoupení jednotlivých pigmentů ve vrstvě 2 vzorku M0501-4.
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3. Mobilní rtg fluorescence

Téma třetího okruhu je spjato se současným boomem mobilních technik, které pracují

in-situ. Na vybraných plátnových obrazech z okruhu tzv. Vídeňské školy 19. stol – „Portrétu

Kateřiny II.“ a portrétu „Dívky v orientálním šatu“ bylo provedeno porovnání dvou

mobilních rtg fluorescenčních přístrojů. Měření proběhla přímo v Moravské galerii v Brně.

Výsledky prvkové analýzy téměř identických bodů poskytnuté oběma testovanými

přístroji byly nejprve srovnány vzájemně a následně byly v případě „Dívky v orientálním

šatu“ konfrontovány i s výsledky SEM/EDX na odebraných fragmentech.

Použitá rtg fluorescenční zařízení se lišila rentgenkami i konstrukcí. Přístroj MOLAB

byl vyroben na zakázku pro potřeby italské mobilní laboratoře MOLAB (W rentgenka,

detektor chlazený Peltierem, detekční rozsah dle výrobce Si-U, prostorové rozlišení 4 mm při

vzdálenosti cca 2 cm od objektu). Druhý přístroj, X-MET 3000 TX, je komerčně vyráběn

firmou Oxford Instruments (Ag rentgenka, polovodičový detektor, detekční rozsah dle

výrobce Ti-U, prostorové rozlišení 5 mm při vzdálenosti cca 4-8 mm od objektu).

Rozdílná rozlišení detektorů srovnávaných přístrojů mají vliv na interpretaci

koincidujících linií a rozdíly jsou i v mezi detekce. K porovnání rozlišení a citlivosti

komparovaných mobilních XRF analyzátorů byly přes sebe položeny části jejich naměřených

spekter v oblasti 0 - 8.23 keV, obr. 3.1. Jednalo se o analýzy stejného místa na portrétu

„Dívka v orientální šatu“. Červeně znázorněné spektrum bylo pořízeno přístrojem MOLAB a

bledě modré spektrum přístrojem X-MET 3000 TX. Spektra byla normalizována na Fe.

Obr. 3.1.: Grafické porovnání analýz 10 (MOLAB, červená) a 30 (X-MET 3000 TX, modrá).
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Z obr 3.1 je dobře patrné, že spektrum přístroje MOLAB (červené) vykazuje ostřejší

píky, což souvisí s lepším rozlišení detektoru. Kriticky se tento rozdíl projevuje zejména

v oblasti lehkých prvků. Komerční XRF zařízení je kalibrováno pro oblast těžkých prvků,

detekční limit se směrem k lehčím prvkům při měření na vzduchu navíc strmě zvyšuje.

U obou zařízení je mez detekce u těžkých prvků v lehké matrici nižší než u SEM/EDX. Obě

zařízení umožnila shodně identifikovat hlavní prvky. Detekci prvků lehčích než K lze obecně

v případě mobilní XRF považovat za spornou. Díky hlubšímu dosahu metody za daných

pracovních podmínek se dobře podařilo diagnostikovat i složení podpovrchových vrstev.

Vzhledem ke své maximální šetrnosti a možnosti spolehlivé identifikace hlavních

prvků v materiálech barevných vrstev, se metoda mobilní rtg fluorescence ukázala jako velmi

vhodná pro prvotní screenig a vytipování míst odběru vzorků pro laboratorní techniky.

Z provedených testů je zřejmé, že laboratorní analytické techniky není prozatím možné

mobilními přístroji v problematice materiálového průzkumu plnohodnotně nahradit, neboť

laboratorní techniky přinášejí podrobnější a preciznější informace nejen o fázovém a

kvantitativním složení, ale i potřebné údaje o stratigrafii vrstev uměleckého díla.

Pigmenty, minerály a jiné fáze diskutované v souhrnu

20

Pigmenty, minerály a jiné fáze diskutované v souhrnu

Albit NaAlSi3O8

Cerusit CaCO3

Hematit Fe2O3
Hlinky (okry,železité červeně) hydratované a nehydratované oxidy železité: goethit

FeO(OH), hematit Fe2O3 ve směsi s hlinkou -
křemičitanem hlinitým

Chlorit skupina monoklinických nebo triklinických
phylosilikátů obsahujících Mg, Al, Fe a také Cr, Li,
Mn, Ni, Zn

Kalcit CaCO3

Kaolinit Al2Si2O5(OH)4

Křemen SiO2

Olovanatá běloba 2PbCO3 · Pb(OH)2

Rumělka HgS
Sádrovec (sádra) CaSO4 · 2H2O

Seladonit K(Mg,Fe)(Fe,Al)Si4O10(OH)2
Uhlíkatá čerň C
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