Oponentský posudek

doktorské disertační práce Ing. Veroniky Grünwaldové nazvané "Materiálový průzkum barevné vrstvy na uměleckých předmětech".

Uchovávaní kulturního dědictví patří k základním pravidlům civilizované společnosti. Přírodní vlivy a nešetrné lidské zásahy však poškozují mnohá výtvarná umělecká díla a proto je nutné je konzervovat nebo restaurovat. Tyto zásahy jsou spojeny s mnoha riziky a je proto třeba nejprve provést podrobný průzkum a charakterisaci jednotlivých děl a jejich komponent.

Předložená doktorská disertační práce je typickou ukázkou práce aplikované, zabývá se totiž využitím analytických metod v oblasti průzkumu materiálů uměleckých děl. Autorka se zaměřila na sledování anorganických složek barevných vrstev především malířských děl využitím vysokorozlišovací techniky, rentgenové práškové mikrodifrakce. Tato tematika je předmětem první části disertace. Druhá část je věnována tematicce, která využívá pokročilé počítačové metody k matematickému zpracování obrazových dat mikroskopických snímků s cílem charakterisovat jednotlivé pigmenty velikostně a tvarově i podle jejich orientace v jednotlivých vrstvách malby a jejich zastupení. Třetí část popisuje měření mobilními rentgenfluorescenčními přístroji dvou proveniencí a porovnání získaných výsledků těmito neinvazivními metodami s výsledky získanými skenovací elektronovou mikroskopií spojenou s energiově dispersní prvkovou analýsou. Domnívám se, že tato část je v práci nadbytečná, pouze vzdáleně souvisí s hlavní tematikou práce a má charakter spíše servisní.

Disertační práce má klasické členění, v úvodních partiích je věnována literární rešerši analytických metod užívaných v průzkumu

uměleckých děl a co je zvláště sympatické, neomezuje se pouze na popisy, ale je spojena i s kritickým hodnocením jednotlivých metodik.

V experimentálních částech, které jsou vždy spojené i s diskusí výsledků, jsou dostatečně podrobně popsána jednotlivá měření, výsledky dokumentovány obrázky velmi dobré kvality /až na žlutou legendu/ a tabulkami. Po formální stránce je práce pečlivě vypravena s minimem tiskových chyb, které jsem označil přímo v textu práce.

K autorce disertace mám několik dotazů a námětů k diskusi. Byly výsledky práce publikovány? V části o obrazové analýze je uveden odkaz pouze na jednu originální práci a dále odkaz na uživatelskou příručku počítačového programu. To je literatura k tomuto tématu skutečně tak chudá? Je jednodušší modelovat pravidelné či nepravidelné částice? Uváděné difraktogramy mají značný šum. Jaké je kritérium detekce signálu, který se vyhodnocuje? V kapitole o přípravě a analýze mikrotomových řezů uvádíte, že jsou použitelné i pro jiné analytické techniky. Byly tyto možnosti vyzkoušeny? Co to je "octan chloru" /str.37/? Podle čeho byly vybírány objekty zkoumání? Očekával jsem, že v závěru bude uvedeno využití získaných výsledků v nějaké konkrétní práci na uměleckém objektu. Posloužila vaše měření ke konkrétním uměleckým cílům /použití k restaurátorským zásahům a pod./?

Jak jsem již uvedl, autorka aplikovala metody známé z jiných oblastí chemie do oblastí průzkumu a charakterisace uměleckých děl. Tato cesta není většinou zcela jednoduchá a je spojena s řadou modifikací tak, aby sloužila účelům v nové aplikační oblasti. Z tohoto hlediska odvedla autorka velké množství užitečné práce a prokázala, že je schopná se orientovat v ne zcela běžné oblasti a využít analytické techniky a metody ve prospěch šetrného průzkumu uměleckých děl. Proto se domnívám, že cílů práce dosáhla a prokázala svou zdatnost v řešení nových úkolů analytické chemie. Doporučuji proto, aby předložená práce jako doktorská disertační byla přijata a Ing Veronice Grünwaldové udělena vědecká hodnost doktor /PhD/.

Prof. RNDr Ladislav Feltl, CSc.